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KẾ HOẠCH 

Sơ tuyển, khám tuyển nghĩa vụ quân sự công dân nhập ngũ 

và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2025 

 

Căn cứ Luật nghĩa vụ quân sự năm 2015; 

Căn cứ Luật công an nhân dân năm 2018; 

Căn cứ Thông tư số 148/2018/TT-BQP ngày 04/10/2018 của Bộ Quốc phòng về 

việc quy định tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ; 

Căn cứ Nghị định số 70/2019/NĐ-CP ngày 23/08/2019 của Chính phủ quy định về 

thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân; 

Căn cứ Thông tư số 105/2023/TT-BQP ngày 06/12/2023 của Bộ quốc phòng quy 

định tiêu chuẩn sức khoẻ, khám sức khoẻ cho các đối tượng thuộc phạm vi quản lý của 

Bộ Quốc phòng; 

Thực hiện Kế hoạch số 146/KH- HĐNVQS ngày 04/9/2024 của uỷ ban nhân dân 

huyện Phú Bình về việc sơ tuyển, khám tuyển nghĩa vụ quân sự công dân nhập ngũ và 

thực hiện nghĩa vụ tham gia công an nhân dân năm 2025. 

Thực hiện chỉ thị số 04/CT-CTUBND ngày 09/09/2024 của Chủ tịch Ủy ban nhân 

dân huyện Phú Bình. về việc tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2025; 

Căn cứ Kế hoạch số 61 /UBND ngày 13 tháng 09 năm 2024 của Uỷ ban nhân dân 

xã Đào Xá về việc tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ vào quân đội và thực hiện 

nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2025; 

Hội đồng NVQS xã Đào Xá xây dựng kế hoạch khám sơ tuyển nghĩa vụ quân sự 

và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2025 cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU 

 1. Mục đích: 

Nhằm tổ chức thực hiện công tác khám sơ tuyển sức khỏe NVQS đúng quy trình, 

các bước thực hiện tuyển chọn đúng văn bản hướng dẫn của cấp trên, bảo đảm công 

khai, dân chủ, đúng Luật NVQS hoàn thành 100% chỉ tiêu trên giao, đạt chất lượng cao, 

an toàn. 

2. Yêu cầu: 

 Phát huy vai trò của cấp ủy Đảng, Chính quyền, Hội đồng NVQS và các tổ chức 

chính trị xã hội trong việc lãnh đạo, chỉ đạo, tuyên truyền vận động các tầng lớp nhân 

dân, đặc biệt là lứa tuổi thanh niên trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ chấp hành nghiêm 

chỉnh Luật NVQS khi có lệnh. 



II. NỘI DUNG TUYỂN CHỌN 

1. Tiêu chuẩn tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ 

- Đối tượng và tuổi đời: 

+ Đối tượng: Là công dân nam có hộ khẩu thường trú ở các xóm trên địa bàn xã 

Đào Xá.  

+ Tuổi đời: Tuyển chọn những công dân có độ tuổi từ đủ 18 tuổi đến hết 25 tuổi 

(Công dân nam sinh từ tháng 4/2000 đến tháng 02/2007). Riêng công dân nam có trình 

độ Cao đẳng, Đại học đã được tạm hoãn gọi nhập ngũ thì độ tuổi gọi nhập ngũ đến 

hết 27 tuổi (sinh từ tháng 4/1998).    

 * Chú ý: Gọi công dân có tuổi đời từ thấp đến công dân có độ tuổi cao. 

2. Chỉ tiêu huyện giao khám sức khỏe tại huyện 

- Chỉ tiêu huyện giao xã Đào Xá là…….công dân khám sức khỏe NVQS tại huyện. 

- Căn cứ vào chỉ tiêu huyện giao điều khám tại huyện. Hội đồng NVQS xã điều 

khám sơ tuyển sức khỏe NVQS tại xã là …… công dân. 

III. THỜI GIAN- ĐỊA ĐIỂM 

- Thời gian khám sơ tuyển:  Từ 07 giờ 00 đến 16 giờ 30 phút ngày 24/09/2024  

-  Địa điểm: Nhà văn hóa xã Đào Xá. 

- Thời gian khám sức khỏe NVQS tại huyện: Sáng ngày 05/11/2024  

- Địa điểm: Bệnh viện Đa khoa huyện Phú Bình. 

IV. TỔ CHỨC- PHƯƠNG PHÁP. 

1. Tổ chức 

Hội đồng NVQS xã phối hợp với trạm Y tế xã làm tốt công tác chuẩn bị danh sách 

công dân trong độ tuổi gọi khám sơ tuyển NVQS, phòng khám và các trang thiết bị cần 

thiết phục vụ cho công tác khám sơ tuyển. 

2. Phương pháp  

Trạm Y tế phối hợp với Ban chỉ huy quân sự bảo đảm vật chất của trạm để khám 

và chia thành 5 phòng khám. 

a. Phòng đăng ký. 

b. Phòng khám thể lực (chiều cao, cân nặng, vòng ngực). 

c. Phòng khám tim, mạch, huyết áp. 

d. Phòng khám phát hiện bệnh tật (nội khoa, ngoại khoa, chuyên khoa). 

e. Phòng kết luận.  

* Công dân đến khám sức khỏe NVQS phải xuất trình. 

- Lệnh gọi khám sơ tuyển NVQS. 



- Giấy chứng minh nhân dân hoặc Căn cước công dân. 

* Sau khi khám xong dựa vào bảng tiêu chuẩn về thể lực và bệnh tật để kết luận và 

phân loại sức khỏe theo quy định. 

- Yêu cầu phiếu khám sức khỏe NVQS phải ghi đầy đủ các nội dung và có đầy đủ 

chữ ký ở các mục (Lưu ý phiếu không được tẩy xóa). 

V. NHỮNG YÊU CẦU TRONG THỰC HIỆN KHÁM SƠ TUYỂN SỨC 

KHỎE NVQS 

- Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, sự điều hành của UBND xã đến 

từng đơn vị xóm. 

- Ban CHQS xã nắm chắc danh sách công dân trong diện khám sức khỏe và viết 

lệnh điều động khám sơ tuyển sức khỏe NVQS tới tay công dân trước 7 ngày. 

- UBND xã Đào Xá thông báo đến từng đơn vị xóm về danh sách công dân thuộc 

diện có lệnh điều động khám tuyển NVQS theo kế hoạch. 

- Các ban ngành, đoàn thể từ cấp xã đến cơ sở xóm bằng nhiều hình thức tuyên 

truyền, động viên để mọi công dân hiểu rõ quyền lợi và nghĩa vụ của mình trong việc 

thực hiện Luật NVQS. Để công tác khám sơ tuyển NVQS của xã năm 2025 đạt kết quả 

cao nhất. 

          VI. BẢO ĐẢM: 

    Kế toán ngân sách xã bảo đảm kinh phí phục vụ khám sơ tuyển. 

    Ban chỉ huy quân sự xã kết hợp với các thành viên Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã 

phụ trách các đơn vị xóm đôn đốc thanh niên đi khám sơ tuyển đúng giờ, đúng thời gian 

bảo đảm chất lượng và số lượng theo quy định. 

    Trạm y tế xã chuẩn bị dụng cụ vật chất và khám sơ tuyển theo kế hoạch. 

    Trên đây là kế hoạch khám sơ tuyển nghĩa vụ quân sự năm 2025 của Hội đồng 

nghĩa vụ quân sự  xã Đào Xá đề nghị các thành viên Hội đồng NVQS xã, các đơn vị 

xóm triển khai, tổ chức thực hiện nghiêm túc./. 

 

Nơi nhận: 

- Hội đồng NVQS huyện; (Báo cáo); 

- TT Đảng ủy; 

- TT HĐND& UBND xã; 

- UBMTTQ xã; 

- Thành viên Hội đồng NVQS xã; 

- 07 xóm; 

- Lưu BCHQS. 

 

CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG NVQS XÃ 

 

 

 

 

 

CHỦ TỊCH UBND 

Tô Thanh Bình  
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